variável no IRS dos sujeitos passivos com domicílio fiscal no concelho.
No que concerne às receitas oriundas do orçamento de estado, atendendo a que a proposta de
orçamento de Estado para 2022 não foi aprovada, foram consideradas as mesmas verbas de
2021, a saber:

- Fundo de Equilíbrio Financeiro (FEF):
Corrente - 5.422.244,00€ (cinco milhões, quatrocentos e vinte e dois mil,

duzentos e quarenta e quatro euros)
Capital - 602.471,00€ (seiscentos e dois mil, quatrocentos e setenta e um euros).

- Fundo Social Municipal (FSM) - 303.853,00€ (trezentos e três mil, oitocentos e
cinquenta e três euros).

- Participação Variável no IRS - 290.926,00€ (duzentos e noventa mil, novecentos e
vinte e seis euros).

- N.º 3, art.º 35.º da Lei n.º 73/2014 - 638.736,00€ (seiscentos e trinta e oito mil,
setecentos e trinta e seis euros).

- IVA - 74.506,00€ (setenta e quatro mil, quinhentos e seis euros).

2. ORÇAMENTO MUNICIPAL
Os recursos que as autarquias locais têm ao seu dispor são escassos e finitos, o que faz do
orçamento municipal, uma importante ferramenta de gestão, na medida em que a projeção das
receitas e despesas, permite alocar de forma mais racional e eficiente os recursos municipais

[...]

Total das Receitas efetivas 13 538 282 € 100,00% Total das Despesas não efetivas 13 046 € 0,10%

Ativos financeiros 1 € 0,00%

Total das Receitas não efetivas 1 € 0,00%

Total das Receitas 13 538 283 € 100,00% Total das Despesas 13 538 283 € 100,00%

Em 2022 o valor global do Orçamento do Município de Sátão ascende a 13.538.283€ (treze
milhões, quinhentos e trinta e oito mil, duzentos e oitenta e três euros), o que representa um
aumento de 3,35% face ao valor do orçamento inicial para 2021. Estima-se um valor de
10.088.271€ (dez milhões e oitenta e oito mil, duzentos e setenta e um euros) para as receitas
correntes e de 3.450.011€ (três milhões, quatrocentos e cinquenta mil e onze euros) para as
receitas de capital. As receitas não efetivas referentes a ativos financeiros, são de apenas 1€
(um euro). Nos capítulos da despesa, temos um valor de 7.944.512€ (sete milhões, novecentos
quarenta e quatro mil, quinhentos e doze euros) para as despesas correntes é de 5.580.725€
(cinco milhões, quinhentos e oitenta mil, setecentos e vinte e cinco euros) para as despesas de
capital. As despesas não efetivas, referentes a passivos financeiros são de 13.046€ (treze mil e
quarenta e seis euros).

2.1 – Princípios e Regras Orçamentais
A elaboração do Orçamento Municipal, está obrigada ao cumprimento de determinadas regras e
princípios legais, nomeadamente as regras previsionais constantes do ponto 3.3 do POCAL, bem
como os princípios fundamentais estipulados no capítulo II da Lei n.º 73/2013, de 3 de setembro,

[...]

Analisando os valores inscritos na proposta de orçamento para 2022 e o quadro abaixo, no qual
consta o valor das amortizações médias do Município de Sátão, podemos aferir que o princípio
do equilíbrio é cumprido, verificando-se uma poupança corrente de 1.794.932€ (um milhão,
setecentos e noventa e quatro mil, novecentos e trinta e dois euros):

Quadro 5 – Amortizações Médias

Empréstimos de M/L prazo à data de 31-
12-2013

Capital em dívida em 31-12-
2013

N.º de Anos
remanescentes

Amortizações
Médias

Habitação Social de Sátão - BPI 162 253,16 € 16 10 140,82 €

Saneamento Financeiro - CCAM 400 050,02 € 5 80 010,00 €

[...]

estão vertidos no mapa das grandes opções do plano (GOP) para 2022 que englobam o Plano
Plurianual de Investimentos (PPI), onde estão contempladas as aquisições de bens de capital e
as atividades mais relevantes (AMR). Em 2022 o valor global das GOP é de 7.171.749€ (sete
milhões, cento e setenta e um mil, setecentos e quarenta e nove euros), valor este que abarca
os novos projetos e investimentos para 2022 e os compromissos assumidos e não pagos em
2021. Face a 2021 verifica-se uma diminuição de cerca de 14,69% no valor global das GOP.
Deste montante, 5.003.527€ (cinco milhões e três mil, quinhentos e vinte e sete euros)
correspondem ao valor do PPI e 2.168.222€ (dois milhões, cento e sessenta e oito mil, duzentos
e vinte e dois euros) às AMR.
A nível da estrutura das GOP, mantém-se semelhante à dos anos anteriores, sendo as despesas

com funções sociais as mais expressivas, correspondendo a 42,65%. As funções económicas

assumem também alguma relevância na estrutura das GOP, representando 38,45%.